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Asesorías

Gestiones

Quejas

780

227

313

50

28

37

 septiembre       Dic 13 - sep14

2

Área de Visitaduría y Proyección                                                                                     CEDHA

septiembre de 2014

Recomendaciones emitidas en el periodo septiembre 2014

Resoluciones de no competencia emitidas en el periodo agosto 2014

Medidas cautelares

Acuerdos de no responsabilidad

Recomendaciones generales

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165 

 septiembre       Dic 13 - sep14

10

2

3

1

15

47

101

1

-

-

-

-

7

9

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

17

2

-

-

19

157

18

28

30

233

Atención a internos        septiembre       Dic 13 - sep14

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

Visitas a Ceresos             septiembre       Dic 13 - sep14

9

2

0

0

11

52

17

12

2

83

Nota: dos de las recomendaciones generales fueron dictadas en el mes de abril.

Resultados



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

5

4

4

12

2

15

4

1

-

3

-

-

50

Asesorías                        septiembre

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

2

-

-

7

-

10

5

1

2

-

-

1

28

Gestiones                         septiembre

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

septiembre de 2014
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Violación a la integridad física y Seguridad personal

Violación al derecho a la libertad y seguridad personal

Violación a los derechos de la niñez

Discriminación

Violación al derecho a la educación

Violación al derecho de seguridad jurídica

Violación al derecho al debido proceso, garantías judiciales

Violación al derecho a una adecuada protección judicial

Violación a la propiedad privada

Violacion al derecho a la salud

Violación al derecho a un ambiente sano

Violación al derecho a la integridad personal

Violación al derecho a una adecuada protección legal

Violación a los derechos de la víctima o de la persona ofendida

Violación al derecho de petición y pronta respuesta

Violación a la honra y a la dignidad

Violación a los derechos de las personas privadas de su libertad

Violación al derecho a la vida

Violación al derecho al trabajo

Violación al derecho a la igualdad y trato digno

Violación al derecho a un nivel adecuado de vida

Violación al derecho a la administración pública

Violación al derecho de acceso a la procuración de justicia

Violación al derecho a la libertad de expresión y opinión

Violación al derecho a la legalidad

Violación al derecho a la información

Violación al derecho a la privacidad

Violación al derecho a la dignidad de la persona

Violación al derecho de recibir asesoría jurdíca y los que en su favor establece la Constitución

Omisión de la autoridad municipal respecto a exceso de ruido de negocios

Violación al derecho a la propiedad

Violación al derecho de manifestacion de las ideas

Violación al derecho al agua potable

Violación al derecho de debida integración de averiguación previa

Tortura

Violación al derecho a la seguridad pública

Violación al derecho a la justicia

Violación al derecho de la garantía de legalidad

Violación al derecho a la garantía de audiencia

Violación al derecho a la seguridad personal

Violación al derecho a la integridad física

(Quejas por asuntos entre particulares)

Violación al derecho a la protección familiar

Total

-

10

2

4

1

2

-

-

-

-

-

14

-

1

-

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

62

36

30

23

9

35

8

2

5

7

-

18

-

6

3

3

4

2

6

3

2

-

1

1

2

1

1

2

1

1

4

1

2

2

14

1

1

1

1

5

4

2

1

313

septiembre               dic 13 - sep 14
Resumen de quejas 

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

septiembre de 2014

 

* A partir de junio, se unen las sumatorias de las siguientes calificaciones:
Violación al derecho a la libertad y seguridad personal; y violación al derecho a la seguridad personal;
Violación al derecho de petición y pronta respuesta; y Violación al derecho de petición;
Violación al derecho al patrimonio y Violación al derecho a la propiedad.

37
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1 Derecho a la educación Instituto de Educación de Aguascalientes 1

1 Derecho a la honra y a la dignidad Instituto de Educación de Aguascalientes 1

10 Derecho a la libertad
y seguridad personal

Policía Ministerial
SSP Municipal Aguascalientes

5
5

2 Derecho a la niñez Instituto de Educación de Aguascalientes 2

1 Derecho a la propiedad Policía Ministerial 1

1 Derecho a la protección familiar Procuraduría de la defensa del menor 1

1 Derecho a la víctima
o de la persona ofendida

Ministerio Público No. 10 PGJ 1

4 Discriminación Policía Ministerial
Hospital de la Mujer
Ente privado
Arquidiosis de Aguascalientes

1
1
1
1

2 Derecho a la seguridad jurídica Tránsito Municipal de Aguascalientes
Secretarios de Acuerdos del Juzgado Ejecutivo
de Penas y Medidas de Seguridad

1
1

14 Derecho a la integridad personal Policía Ministerial
SSP Estatal de Aguascalientes
SSP Municipal Aguascalientes
Instituto de Educación de Aguascalientes
Cereso Aguascalientes

9
1
2
1
1

Quejas            Motivo de queja                                             Autoridad

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo septiembre 2014 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

septiembre de 2014

Total       37
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Área de Educación                                                                                    CEDHA

septiembre de 2014

21987

22132

44119

2238

2085

4323

Hombres

Mujeres

Total de participantes

Programas de Educación                             septiembre            Dic 13 - sep 13

Maltrato Escolar (Bullying)

Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas

Taller Maltrato Escolar (Bullying)

Derechos Humanos en la Actuación Policial

Discriminación

10

2

5

5

1

Talleres impartidos                                                                              septiembre

20372198 4235

Aguascalientes                                          Hombres            Mujeres              Total

4840 88

Pabellón de Arteaga                                 Hombres            Mujeres              Total
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Actividades el C. Presidente de la CEDHA durante el mes de septiembre 2014

Lunes 1 de septiembre 2014
Entrevista: Presidente  de la  CEDHA, por  Ivonne García

Miércoles 3 de septiembre 2014
VI Reunión del Consejo Consultivo de la CEDHA.

Viernes 5 de septiembre 2014
Presentación del libro “La Palabra Expresada es Letra que hoy nos Vincula”, del Senador Miguel Romo Medina 

Martes 9 de septiembre 2014
“Foro Estatal sobre la Implementación del Código Nacional de Procedimientos Penales”

Miércoles 10 de septiembre 2014
Ceremonia de Inauguración  por el  Instituto Cultural de Aguascalientes de las “Jornadas Académicas Arte, Cultura y Expresión, 
“Soberana Convención Revolucionaria de Aguascalientes de 1914. 

Jueves 11 de septiembre 2014
Mesa de análisis: “Anecdotario y vida cotidiana en y durante la Soberana Convención Revolucionaria”

Jueves 18 de septiembre 2014
Reunión del Presidente de la CEDHA y el Director de Educación Básica del IEA. Profr. Raúl Silva Pérezchica. 
Entrevista al Presidente de la  CEDHA por el Sr.  Ángel  Dávalos de Radio Grupo

Viernes 19 de septiembre 2014.
Reunión del Presidente de la CEDHA con el Sr. Generalde División D.E.M. Ret. Rolando E. Hidalgo Eddy, Secretario de Seguridad 
Pública Estatal. 

Sábado 20 de septiembre 2014
Inauguración y entrega de premios de la 6a. Bienal de Dibujo y Pintura “ Enrique Guzmán”

Lunes 22 de septiembre 2014
Reunión de acercamiento con la Dra. Gina Mireya Ventura Ramírez, Presidenta del Instituto  Mexicano de Estudios Pedagógicos, 
A.C. 
Reunión del Presidente de la CEDHA y la Directora General del instituto Aguascalentense de las Mujeres, Lic. Patricia del Carmen 
Ramírez de Lara. 

Martes 23 de septiembre 2014
Participación del presidente de la CEDHA en la presentación y entrega simbólica de la Novela Gráfica: “La Convención Revolucio-
naria: Una Historia Ilustrada”
Firma de Convenio entre el Observatorio Nacional Ciudadano y la Procuraduría General de Justicia
Grupo de 7 jóvenes de CECADEC, entregaron escrito de respuesta al Sr. Obispo.  Lic. Diego Chávez Andrade. 

Área de Presidencia                                                                                  CEDHA

septiembre de 2014
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Miércoles 24 de septiembre 2014
Reunión de trabajo del presidente de la CEDHA, con el Magistrado Presidente del Supremo tribunal de Justicia .Magistrado Juan 
Manuel Ponce Sánchez. Oficinas del STJ. 
Reunión de acercamiento del presidente de la CEDHA y la Presidenta de la Asociación Gerónimo de Orozco, A.C.  Sra. Margarita 
Muñoz y el Sr. Ángel Anzúa de León. 
Reunión de acercamiento del presidente de la CEDHA y el Sr. Lázaro Garza  Hernández Presidente del Grupo Despertar de 
Aguascalientes, A.C. 

Jueves 25 de septiembre 2014 
Reunión de trabajo del Presidente de la CEDHA  y el Presidente de la COSCAC, Sr. Mario Rivero Cázares. 
Premiación del programa de televisión de tatuajes, patrocinado por la Comisión Estatal de Derechos Humanos Aguascalientes.

Viernes 26 de septiembre 2014
Capacitación personal de la CEDHA: Víctimas de Tortura y el Protocolo de Investigación, por el Colegio Oficial de Psicólogos de 
Aguascalientes. Instalaciones de la Universidad Cuauhtémoc. 

Martes 30 de septiembre 2014 
Reunión de trabajo del presidente de la CEDHA  y la Directora Estatal del DIF, Mtra.  Marcela Durán Madrigal. 
Reunión de trabajo para diseño de Monografía del Agua, con el Lic. Saúl Alejandro Flores y el Lic. Sergio Rodríguez Prieto.

Área de Presidencia                                                                                  CEDHA

septiembre de 2014
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